

RP.0003.1.2019

**Pan Mariusz Gołaszewski**  
**Radny Powiatu Białostockiego**

W odpowiedzi na interpelację złożoną w dniu 11.01.2019 r. dotyczącą zimowego utrzymania odcinków dróg powiatowych na terenie gminy Łapy i Poświętne, którymi realizowane są dowozy dzieci do szkół, Powiatowy Zarząd Dróg w Białymstoku udziela poniżej wyjaśnień w powyższej sprawie.

Na drogach powiatowych obowiązuje V standard zimowego utrzymania dróg. Przy tym standardzie powinna być odśnieżona jezdnia, a w miejscach zasp odśnieżony co najmniej jeden pas ruchu z wykonaniem mijanek. Po ustaniu opadów śniegu luźny śnieg może występować do 16 godzin, a zajeżdżony śnieg oraz nabój śnieżny może występować przez cały sezon zimowy.

Jezdnie powinna być posypana na odcinkach decydujących o możliwości ruchu. Zwalczanie śliskości prowadzone jest w miejscach wyznaczonych do posypywania (skrzyżowania, przystanki, przejazdy kolejowe, wzniesienia powyżej 4%, odcinki przy zbiornikach wodnych). Gółoledź może występować do 8 godzin od stwierdzenia występowania zjawiska. Natomiast śliskość pośniegowa może występować przez cały sezon zimowy. Przy V standardzie zimowego utrzymania dróg dopuszcza się przerwy w komunikacji do 24 godzin.

W okresie występowania ciągłych i intensywnych opadów śniegu, utrudnienia w ruchu występują na drogach, nie tylko powiatowych. Osiągnięcie wymaganego standardu utrzymania jest możliwe po ustaniu opadów, a w przypadku V standardu zimowego utrzymania, luźny śnieg może występować na drogach do 16 godzin od momentu zakończenia opadów śniegu. W sezonie zimowym, gdy występują trudne warunki atmosferyczne utrzymanie wszystkich dróg publicznych w stanie całkowitego bezpieczeństwa jest niemożliwe, dlatego w okresach takich jest wymagane od kierowców pojazdów zachowanie szczególnej ostrożności.

Sieć dróg powiatowych o długości ok. 222 km na terenie Gminy: Łapy, Suraz, Turośń Kościelna, Poświętne w sezonie zimowym utrzymywana są przez pracowników Obwodu Drogowo- Mostowego w Suraziu. Na świadczenie usług przy zimowym utrzymaniu dróg powiatowych na terenie ODM w Suraziu w sezonie 2018/2019 przetarg nieograniczony był ogłaszany czterokrotnie i nie zostały złożone oferty na pług do odśnieżania dróg. W wyniku przetargu zawarto jedynie umowy na sprzęt pomocniczy, tj. równiarkę, spycharkę oraz dwa pługki lekkie.

Na wyposażeniu ODM w Suraziu są dwa samochody z zamontowaną piaskarką i pługiem, które pracują przy zimowym utrzymaniu dróg na terenie ww. czterech gmin. Pługki lekkie kierowane są do odśnieżania chodników, a równiarka, spycharka wykorzystywana w przypadku konieczności poszerzenia szerokości odśnieżonej nawierzchni.

W planie bieżącego utrzymania dróg powiatowych i obiektów inżynierskich w 2019 r. ujęta jest kwota 200 tys. zł na zimowe utrzymanie dróg na terenie ośmiu gmin (ok. 555 km). Na pozostałych siedmiu gminach powiatu zimowe utrzymanie dróg

powiatowych zostało powierzone gminom w ramach zawartych porozumień. Na terenie wszystkich gmin Powiatu Białostockiego odbywa się dowóz dzieci do szkół po odcinkach dróg powiatowych. Uwzględniając powyższe oraz kwotę środków finansowych przeznaczonych na zimowe utrzymanie dróg nie jest możliwe podniesienie standardu zimowego utrzymania dróg powiatowych.

Jednocześnie informujemy, że szczególna uwaga zostanie zwrócona na posypywanie mieszanką piaskowo-solną odcinków dróg przy przystankach autobusów szkolnych oraz przy szkołach, podczas prowadzenia prac przy zimowym utrzymaniu dróg powiatowych.

DYREKTOR

*mgr inż. Marek Jędrzejewski*

**Do wiadomości:**

1/ ODM w Suraziu